Phía chân bệ bia có có một phiến đá nhỏ khắc hai chữ

Hán “Trần gia” và hai bên là hai bình hoa và bát hương.

Như vậy, bia này do các đồng chí của ông, những thanh niên Việt

Nam cùng là đồng bào – anh em ruột thịt, đứng ra làm và chôn cất

ông. Dòng bia mộ trên cho biết Trần Đông Phong sinh năm Giáp Thân

(1884) và mất ngày 2 tháng 5 năm Mậu Thìn (1908), khi ông còn quá

trẻ, mới vừa tròn 24 tuổi đời.

Bái biệt linh mộ ông, chúng tôi tìm đến ngôi chùa nơi ông mất. Tuy

không xa lắm, nhưng phải mất một tiếng đồng hồ vừa đi tầu điện qua

hai trạm và vừa đi bộ vài trăm mét. Đến nơi đã hơn 6h chiều vừa lúc

Bản. Cũng tại Việt Nam, anh đã nên duyên với người bạn đời – một cô

gái Nhật Bản vốn theo ngành tiếng Việt, sau này cũng theo chồng

chuyển sang khảo cổ học.

Vào ngày 09/6/2013 (âm lịch là ngày 02/5), một tai nạn giao thông

quái ác đã cướp đi sinh mạng của Nishimura khi anh đang trên đường

đi tới điểm chuẩn bị khai quật khảo cổ học ở ngoại thành Hà Nội. Sau

tang lễ tổ chức long trọng tại Hà Nội8, thi thể của nhà khảo cổ học

Nhật Bản được mai táng trong nghĩa trang xã Kim Lan (Gia Lâm) –